ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255
Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores
ri.brenergia@engie.com

CNPJ 02.474.103/0001-19 – NIRE 4230002438-4

Companhia Aberta - Registro CVM nº 1732-9

ATA DA 105ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

ENGIE Brasil Energia S.A., realizada no dia 29 de outubro de 2025

Aos 29 (vinte e nove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, com início às

14 horas e encerramento às 14h30, reuniram-se por meio da plataforma Teams, os membros

titulares do Conselho Fiscal da ENGIE Brasil Energia S.A., os Srs. Carla Carvalho de

Carvalho, Marcelo Cardoso Malta e Anderson Paiva Martins, com a seguinte ordem do dia:

1 - Opinar sobre a proposta de aumento do capital social da Companhia, com base no

limite previamente aprovado; e 2 – Assuntos Gerais. Participaram também os Srs. Paulo

Maurício Mantuano de Lima, Manoel Eduardo Bouzan de Almeida e Jorge Miguel de

Bessa Menezes, membros suplentes do Conselho Fiscal, como convidados. Presidiu os

trabalhos a Conselheira Carla Carvalho de Carvalho, e como secretário André Budal

Arins Resendes. Dando início, o presidente da mesa agradeceu a presença de todos e ao

1º item da pauta: 1 – Opinar sobre a proposta de aumento do capital social da Companhia,

com base no limite previamente aprovado: A Sra. Romary dos Anjos Silva apresentou e

prestou esclarecimentos sobre a proposta de aumento de capital social da Companhia,

dentro do limite do capital autorizado, no valor de R$ 1.961.059.084,15 (um bilhão,

novecentos e sessenta e um milhões, cinquenta e nove mil, oitenta e quatro reais e quinze

centavos), por meio da capitalização de parte do saldo constante na conta de Reserva de

Retenção de Lucros, com a consequente emissão e entrega aos acionistas da Companhia

de 326.371.096 (trezentas e vinte e seis milhões, trezentas e setenta e uma mil, noventa e

seis) novas ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia,

a título de bonificação, na proporção de 1 (uma) nova ação para cada 2,5 (duas vírgula

cinco) ações ordinárias de sua titularidade na data-base de 26 de novembro de 2025

(“Aumento de Capital”). Dessa forma, o capital social da Companhia passará de R$

4.902.647.710,37 (quatro bilhões, novecentos e dois milhões, seiscentos e quarenta e sete

mil, setecentos e dez reais e trinta e sete centavos) totalmente subscrito e integralizado,

dividido em 815.927.740 (oitocentos e quinze milhões, novecentas e vinte e sete mil,

setecentas e quarenta) ações, todas ordinárias, nominativas e sem valor nominal para R$

6.863.706.794,52 (seis bilhões, oitocentos e sessenta e três milhões, setecentos e seis mil,

setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos), dividido em

1.142.298.836 (um bilhão, cento e quarenta e dois milhões, duzentas e noventa e oito mil,

oitocentas e trinta e seis) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal de emissão da

Companhia. Após o exame e os esclarecimentos prestados, em atenção ao art. 166, §2º,

da Lei 6.404/76, e nos termos do Parecer integrante à presente ata na forma do Anexo I,

os membros deste Conselho Fiscal se manifestaram, por unanimidade, e sem quaisquer

ressalvas ou restrições, favoravelmente à proposta de Aumento de Capital na forma acima

proposta, estando em condições de ser apreciada pelos membros do Conselho de

Administração; 2 – Assuntos Gerais: não houve assuntos a serem tratados.

Encerramento: Posta a palavra à disposição, não houve qualquer manifestação, o que

ensejou a Presidente dar por encerrados os trabalhos da presente reunião, agradecendo a

participação de todos e as esclarecedoras informações sobre as dúvidas suscitadas,

solicitando que fosse lavrada a presente ata por mim, secretário, que, depois de lida e

achada conforme, foi aprovada e será assinada pelos membros titulares do Conselho

Fiscal nominados abaixo e por mim, secretário, por meio da plataforma CertiSign. Todos

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255
Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores
ri.brenergia@engie.com

os arquivos com as apresentações realizadas serão mantidos na Companhia como anexos

desta ata.

Florianópolis/SC, 29 de outubro de 2025.

Carla Carvalho de Carvalho    Marcelo Cardoso Malta

Conselheira Presidente    Conselheiro

Anderson Paiva Martins    André Budal Arins Resendes

Conselheiro      Secretário

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255
Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores
ri.brenergia@engie.com

ENGIE Brasil Energia S.A.

CNPJ 02.474.103/0001-19 – NIRE 4230002438-4

Companhia Aberta - Registro CVM nº 1732-9

ANEXO I

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Companhia, os Srs. Carla Carvalho de Carvalho,

Marcelo Cardoso Malta e Anderson Paiva Martins abaixo assinados, após examinarem a

proposta de aumento do capital social da Companhia, no valor de R$ 1.961.059.084,15

(um bilhão, novecentos e sessenta e um milhões, cinquenta e nove mil, oitenta e quatro

reais e quinze centavos), por meio da capitalização de parte do saldo constante na conta

de Reserva de Retenção de Lucros, com a consequente emissão e entrega aos acionistas

da Companhia de 326.371.096 (trezentas e vinte e seis milhões, trezentas e setenta e uma

mil, noventa e seis) novas ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal de emissão

da Companhia, a título de bonificação, na proporção de 1 (uma) nova ação para cada 2,5

(duas vírgula cinco) ações ordinárias de sua titularidade na data-base de 26 de novembro

de 2025, opinam, por unanimidade e sem quaisquer ressalvas ou restrições, nos termos

artigo 166, §2º, da Lei 6.404/76, favoravelmente à proposta de aumento de capital na

forma acima proposta, estando em condições de ser apreciada pelos membros do

Conselho de Administração.

Florianópolis/SC, 29 de outubro de 2025.

Carla Carvalho de Carvalho    Marcelo Cardoso Malta

Conselheira Presidente    Conselheiro

Anderson Paiva Martins

Conselheiro

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com